affecit confirmavitque pro contione apud praetorianos. quatenus sibi matrimonia male cederent, permansurum se in caelibatu, ac nisi permansisset, non recusaturum confodi

Victor Caes. IV 10. (Qui (liberti Claudii) primo sceleribus coniventes, ubi pares patronae facti sunt, eam quoque ignaro, quasi iubente tamen, domino per satellites interfecerunt.)

Seneca Apocol. II, 1. Tu Messalinam, cuius aequae avunculus maior eram quam tuus, occidisti. Nescio, inquis? Di tibi malefaciant: adeo istuc turpius est, quod nescisti quam quod occidisti.

(Tac. l. l. III 42 sqq.), pauloque post (a. 777/24) auctore Seiano a consule Visellio Varrone maiestatis et repetundarum reus factus ipse sibi mortem conscivit (Tac. Ann. IV 48 sqq.), memoria tamen nihilo minus a senatu damnata (Tac. Ann. XI 35). Cf. Dio 60, 31, 5. Velleius II 130. Mater erat Sosia Galla, Agrippinae Germanici amica, quae parte bonorum publicata deportata est (Tac. Ann. IV 20).

Ipse Silius, *pulcherrimus iuventutis Romanae* (Tac. Ann. XI 12) hac tempore consul designatus erat (Seneca Apocol. 13, 4), sed consulatus dies appropinquabat (Tac. l. l. 28), aut igitur in menses Nov. et Dec. a. 801/48 (ita Nipp.-Andr. ad Tac. Ann. XI 5) aut (ut rectius mihi Mommsen (Str. I² 587 A 4 = I² 568) suspicatus esse videtur) designatus erat in Kal. Jan. a. 802/49. Ex voluntate Messalinae Iuniam Silanum, uxorem suam, (Tac. Ann. XI 12. XIII 19. 22. XIV 12. C. I. L. X 8296, ubi vide Mommsen) repudiaverat.

[p. 130] *inter auspices*. cf. Tac. Ann. XI 27: *audisse auspicium verba*. Juv. X 336. Auspices hac aetate sunt quivis homines, qui nuptiis adsunt (*auctores nuptiarum* Cic. pro Cluent. 5, 14), cf. Cic. de div. I 16, 28: *nihil fere quondam maioris rei nisi auspiciato ne privatim quidem gerebatur, quod etiam nunc nuptiarum auspices declarant, qui re omissa nomen tantum tenent*. Val. Max. II 1, 1. Marq. Vit. Priv.² p. 48 A 1.

supplicio affecit. mense Octobri a. 801/48 (Tac. Ann. XI 31) Silio antea interfecto (l. l. 35. Sen. Apocol. 13, 5).

Accuratius tamen Messalinae mortem tradit Tacitus (l. l. 37), secundum quem non Claudii iussu, ut Suet. et Dio (60, 31, 5) narrant, interfecta est, sed Narcissi, qui Claudii paenitentiam timens tribuno cohortis praetoriae suo Marte imperare ausus est, ut eam necaret, quasi Claudius id iussisset; qui tamen rem, nihil investigans, comprobavit.

Nomen eius (cf. Tac. l. l. 38: *Iuvitque oblivionem eius senatus censendo nomen et effigies privatis ac publicis locis demovendas*) erasum est in titulo urbano C. I. L. VI 918 = Dess. n. 210, ex parte in alio C. I. L. VI 4744. Cf. C. I. Gr. 2961b.

pro contione apud praetorianos. si haec dicta sunt (quod tamen incertum est) in illa contione, de qua haec habet Tac. l. l. 35: *incensumque et ad minas erumpentem (Claudium) castris infert (Narcissus), paratu contione militum, apud quos praemonente Narcisso pauca verba fecit, nam etsi iustum dolorem pudor impediabat iam tunc Claudius consilium Messalinam necandi habuit*.

quatenus i. e. *quandoquidem, quoniam*, qua particula apud Suetonium non inventa Claudius usus est. Ex antiquiore Latinitate (cf. Nipp.-Andr. ad Tac. Ann. III 16) desumpta inde ab aevo Augusti apud poetas legitur (Hor. od. III 29, 30. Ovid. Trist. V 5. 21. Juv. XII 101) et apud scriptores, quamquam satis raro, cf. Velleius II 68, 3. Tac. dial. 5. 49. Quint. I. O. VI 2. Plin. Ep. III 7. 14. Dräger, Synt. u. Stil d. Tac. p. 76.

[p. 132] *durare*—*quin. durare* i. e. *sustinere*, cf. Hor. Od. I 14, 7: *viae durare carinae Possunt imperiosius aequor*. Verg.

C. 26.

manibus ipsorum. Nec durare valuit quin de conditionibus continuo tractaret, etiam de Paetinae, quam olim exegerat, deque Lolliae Paulinae, quae C. Caesari nupta fuerat.

Tac. Ann. XII 1. Caede Messalinae convulsa principis domus, orto apud libertos certamine, quis deligeret uxorem Claudio, caelibis vitae intoleranti et coniugum imperiis obnoxio. Nec minore ambitu feminae exarserant: suam quaeque nobilitatem formam opes contendere ac digna tanto matrimonio ostentare. Sed maxime ambigebatur inter Lolliam Paulinam M. Lollii consularis (M. Lollio, filio M. Lollii consularis *coni. Madvig*) et Iuliam Agrippinam Germanico genitam: huic Pallas, illi Callistus fautores aderant: at Aelia Paetina e familia Tuberonum Narcisso fovebatur. Ipse huc modo, modo illuc, ut quemque suadentium audierat, promptus, discordantes in consilium vocat ac promere sententiam et adicere rationes iubet.

Aen. VIII 577: *patior quemvis durare laborem*. Staius Silv. V. 2, 153: *durabis quascunque vias*. Ut dicitur *non sustineo quin* recte hoc loco (alterum exemplum mihi non notum est) legitur *nec durare quin*. Saepius autem cum Infinitivo legitur, cf. Petr. 41, 2. Lucan. IV 549. Sil. It. X 675. XI 75.

conditionibus. sc. uxoriis, cf. Cic. de amic. 34: *dirimi (amores) tamen interdum contentione vel uxoriae conditionis vel commodi alicuius*. Saepius apud Suet. legitur, cf. Caes. 27: *Octaviam—conditionem ei detulit*. Aug. 63: *multis ac diu, etiam ex equestri ordine, circumspicis conditionibus, Tiberium privignum suum legit*. Galb. 5: *remansit in caelibatu, neque sollicitari ulla conditione amplius potuit*.

Paetinae. de hac vide supra p. 129. Fauctor eius erat Narcissus, cf. Tac. Ann. XII 2: *Narcissus vetus matrimonium, filiam communem (nam Antonia ex Paetina erat), nihil in penatibus eius novum disserebat, si sueta coniux rediret, haud quaquam novercalibus odiis visura Britannicum, Octaviam, proxima suis pignora*.

Lolliae Paulinae. pater (nam apud Tac. Ann. XII 1 lectio codicum *M. Lollii consularis* stare vix potest, scribendumque videtur cum *Madvig*:

M. Lollio filio M. Lollii consularis) fuit M. Lollius ceteroquin ignotus. Avus (Plin. H. N. 9, 118) erat M. Lollius cos. a. 733/21, notus clade a Sugambribus accepta (Velleius II 97. Tac. Ann. I 40. Dio 54, 20. Suet. Aug 23) et Gaii Caesaris Augusti filii quondam comes et rector, cuius amicitia cum interdictum ei esset, ipse se interemit (Velleius II 102. Plin. l. l. Tac. Ann. III 48. Suet. Tib. 12). Mater fuit Volusia, filia L. Volusi Saturnini cos. suff. a. 742/12, soror L. Volusii Saturnini cos. suff. a. 756/3, qui sub Claudio per totum principatum praefectus urbi fuisse videtur, cf. Plin. H. N. 7, 62. C. I. L. III 2976.

C. Caesari nupta. Lollia primum nupsit P. Memmio Regulo cos. suff. a. 784/31, deinde mense, ut videtur, Octobri a. 791/38 (cf. Huelsen l. infra l.) Gaio, ipso marito, cum esset legatus Moesiae, Macedoniae et Aethiopiae ab illo Romam ascito, ut uxorem ei desponderet (Dio 59, 12, 1. Suet. Gai. 25); paulo tamen post repudiata est (Suet l. l. Dio 59, 23, 7). Ad eam probabiliter spectare putat Huelsen fragmentum act. fr. Arv. a. 792/39 a se editum Eph. Epigr. VIII p. 329: *id]us Febr. [L. Salvius Otho flamen] et pro magistro [collegii fratrum Arvalium] nomine natali [. . . in Capitolio] Iovi O. M. bov[em marem immolavit]*. Na-

Verum illecebris Agrippinae, Germanici fratris sui filiae, per ius osculi et blanditiarum occasiones pellectus in amorem, subornavit proximo senatu qui censerent, cogendum se ad ducendum eam uxorem, quasi rei p. maxime interesset, dan-

Tac. Ann. XII 3. Praevaluere haec (quae Pallas dixerat) adiuta Agrippinae illecebris: ad eum per speciem necessitudinis crebro ventitando pellicit patrum, ut praelata ceteris, etsi nondum uxor, potentia uxoria iam uteretur.

Tac. l. l. 5. C. Pompeio Q. Veranio cos. pactum inter Claudium et Agrippinam matrimonium iam fama, iam amore illicito firmabatur; necdum celebrare sollemnia nuptiarum audebant, nullo exemplo deductae in domum patrum fratris filiae: quin et incestum; —. Nec ante omisa cunctatio, quam Vitellius suis artibus id perpetrandum sumpsit. — (7). Haud defuere, qui certatim, si cunctaretur Caesar (Agrippinam ducere), vi acturos testificantes erumperent curia. — Nec Claudius ultra exspectato obvius apud forum praebet se gratantibus, senatumque ingressus decretum postulat, quo iustae inter patros fratrumque filias nuptiae etiam in posterum statuerentur. Nec tamen repertus est nisi unus talis matrimonii cupitor, Alledius Severus, eques Romanus, quem plerique Agrippinae gratia impulsum ferebant.